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Özet 

Tarihçiler Britanya'nın on dokuzuncu yüzyıldaki benzeri görülmemiĢ ekonomik büyümesinin 

sebeplerini dünya ekonomisiyle bütünleĢmesinde ararlar. Pek çok bilim adamı Britanya'nın dünyanın ilk sanayi 

ülkesi olarak ortaya çıkmasını, on sekizinci yüzyıl boyunca izlenen korumacılık politikalarına bağlamaktadır. Bu 

politikalar, bir yandan gümrük vergileri arkasında yerli endüstriler kurmasına, diğer yandan da geniĢ bir gelirle 

ticaretin avantajlarından yararlanmasına olanak sağlıyordu. Bazı tarihçiler ise bu tür bir ticari politikayı giyilmiĢ 

siyasi bir deli gömleği olarak algılamaktaydı. Bu görüĢ, serbest ticareti optimum refahın temeli olarak ilan eden 

Adam Smith ile iliĢkilendirilmiĢtir. Ticaretin ulusal büyüklüğün temeli olduğu yönündeki bu mesaj, on 

dokuzuncu yüzyıl boyunca politikacılar ve diplomatların yanı sıra tüccarlar, bankacılar ve sanayiciler tarafından 

da tekrarlandı. Çoğunlukla tarihçiler, büyümenin motoru olarak ticaretin önemi konusunda daha Ģüpheci 

olmuĢlar ve bunu Britanya'nın olumlu faktör donanımı gibi içsel faktörlere atfetmeyi tercih etmiĢlerdir. Son 

zamanlarda tarihçiler vardıkları bu sonuçtan sarfınazar ederek artık emperyal pazarların ve okyanus ötesi 

ticaretin ekonomik büyüme açısından daha önemli olduğuna inanmaya baĢladılar. Elbette ki Britanya, yalnızca 

ticaretle yaĢamıyordu, ancak büyük ölçüde dünya ekonomisine eĢi benzeri görülmemiĢ ölçüde ticari olarak 

entegre olduğu da bir gerçekti. 

Bu makalede Ġngiltere‘nin on dokuzuncu yüzyılda dünya ekonomisine hakim olmasıyla ilgili hususlar 

üzerinde durulacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Dünya, Ekonomi, Ġngiltere, Emperyalizm, Ticaret 

Abstract 

Historians look for the reasons for Britain's unprecedented economic growth in the nineteenth century in 

its integration into the world economy. Many scholars attribute Britain's emergence as the world's first industrial 

country to the protectionist policies followed throughout the eighteenth century. These policies allowed him to 

establish domestic industries behind customs duties, while also benefiting from the advantages of trade with a 
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large income. Some historians perceived this type of commercial policy as a political straitjacket. This view is 

associated with Adam Smith, who declared free trade as the basis of optimum prosperity. This message that trade 

was the basis of national greatness was repeated throughout the nineteenth century by politicians and diplomats 

as well as merchants, bankers, and industrialists. For the most part, historians have been more skeptical about the 

importance of trade as an engine of growth, preferring to attribute this to endogenous factors such as Britain's 

positive factor endowment. Recently, historians have begun to ignore this conclusion and believe that imperial 

markets and transoceanic trade were more important for economic growth. Of course, Britain did not live solely 

on trade, but it was also true that it was largely commercially integrated into the world economy to an 

unprecedented extent. 

This article will focus on the issues related to England's dominance of the world economy in the 

nineteenth century. 

Key Words: World, Economy, England, Imperialism, Trade 

 

GiriĢ 

Chris Williams editörlüğünü yapmıĢ olduğu ―A Companion To Nineteenth Century 

Britain, USA 2004‖ adlı eserin giriĢinde Ġngiltere ve onun dünya ticaret sistemine nasıl hakim 

olduğu ve dünyaya nasıl entegre olduğunu ortaya koymaktadır
1
. 

Ona göre, Britanya ve Britanya halkları için on dokuzuncu yüzyıl bir dönüĢüm 

yüzyılıydı. Britanya ana karasının nüfusu 1801'de yaklaĢık 10,5 milyondan 1901'de 37 

milyonun üzerine çıktı (aynı dönemde Ġrlanda'nın nüfusu 5,2'den 4,5 milyona düĢtü). Londra, 

1801'de 1.117.000 kiĢilik bir Ģehirden, 1901'de 6.586.000 kiĢiyi kapsayacak Ģekilde büyüdü; 

Aynı dönemde Glasgow 77.000'den 762.000'e, Liverpool ise 82.000'den 685.000'e çıktı. 

Ġngiliz birlikleri Afganistan'dan Ashanti'ye, Kahire'den Ümit Burnu'na, Kuzey Amerika'dan 

Yeni Zelanda'ya kadar dünyanın her yerinde savaĢlar yaptı. Britanya imparatorluğu, 

yaĢanabilir her kıtadaki bölgeleri kapsayacak Ģekilde büyüdü ve Nelson'la baĢlayıp Baden-

Powell'la biten popüler kahramanlara ilham kaynağı oldu
2
. Kömür üretimi 1800'de 11 milyon 

tondan 1900'de yaklaĢık 225 milyon tona çıktı. Demiryolunun icadı, 1900'de Britanya'da 

18.680 mil uzunluğunda demiryolu hattının olması ve o yıl 1.114 milyon yolcu taĢıması 

anlamına geliyordu. Yüzyıl boyunca yaklaĢık yirmi farklı erkek baĢbakan olarak görev yaptı, 

siyasi partiler yavaĢ yavaĢ oluĢtu, bölündü ve yeniden oluĢtu ve yüzyılın sonuna gelindiğinde 

parlamento seçimlerinde her zamankinden daha fazla erkek (kadın olmasa da) oy kullanma 

hakkına sahip oldu. Bu, on yıllık nüfus sayımının, doğumların, evliliklerin ve ölümlerin sivil 

kayıtlarının yapıldığı ve Büyük Serginin yüzyılıydı; kuruĢ postası, sigara kartı ve Charles 

Darwin'in Türlerin Kökeni kitabı. Köle ticaretinin ortadan kaldırıldığı ve Katolik 

KurtuluĢunun geliĢine tanık olunan bir yüzyıldı. Ġlköğretim herkese açık hale geldi ve 

elektrikli telgraf icat edildi. Kadınlar kendi mülkleri ve boĢanma konusunda daha fazla yasal 

                                                      
1
 Chris Williams, A Companion To Nineteenth Century Britain, USA 2004, p. 1. 
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hak kazandılar. Luddizm ve Çartizm gibi toplumsal protesto hareketleri bazılarına ilham 

verirken bazılarını da korkuttu. Sonunda sendikacılık yasal hale geldi ve profesyonel polislik 

sistemi krallığın her köĢesine yayıldı. Karl Marx Kapital'i Londra'da yaĢarken yazdı ve Daily 

Mail ilk yüksek tirajlı gazete oldu. Tarihçiler bu olaylı yüzyıl hakkında ne yaptı? Bu giriĢ 

niteliğindeki makalenin ilk yarısı, yirminci yüzyılın baĢlarındaki liberal tarihçilerden 

günümüzün post-yapısalcılarına kadar birbirini izleyen nesil akademisyenler tarafından 

uygulanan temel paradigmaları ve perspektifleri inceliyor.  

On dokuzuncu yüzyıl Britanya'sının tarihini yazmaya çalıĢan ilk önemli tarihçilerden 

biri, Ondokuzuncu Yüzyılda Britanya Tarihi (1782-1901) adlı kitabı 1922'de yayınlanan 

George Macaulay Trevelyan'dı. Trevelyan, yüzyılına 1780'lerde baĢladı çünkü bunun ona izin 

verdiğini düĢünüyordu. Trevelyan'a göre bu, 'daha hızlı' bir değiĢim dönemiydi… ekonomik 

büyümenin "toplumsal ve toplumsal değiĢime politik değiĢime yol açtığı" tarihsel 

kayıtlarımızın herhangi bir önceki döneminden daha fazla
3
. Bu, 'yeni düĢünceler ve yeni 

idealler dönemiydi. Modern tarih diye yazıyordu, 1780 Ġngiltere'sinden baĢlayarak, insanın 

doğa üzerindeki hakimiyetindeki ilerleme hızı ile birlikte, bir dizi eriyen görüĢtür. [1780'den 

bu yana] Sezar ile Napolyon arasındaki dönemden on kat daha hızlıydı.
4
 Trevelyan bu 

ekonomik dönüĢüm öyküsünün arkasında bir ders görüyordu. BaĢlangıçta Sanayi Devrimi'nin 

engellenmeden ve engellenmeden ilerlediğini ve dolayısıyla yapıcı olmaktan çok yıkıcı bir 

güç olduğunu savundu. Ancak 1832'den sonra (ve bu tarih kesinlikle önemlidir), 

sanayileĢmeyi toplumun çıkarları doğrultusunda kontrol etmek ve böylece 'son derece daha 

karmaĢık ve bazı kısımları birbirine bağımlı, daha fazla bilgiyle dolu, tamamen yeni bir 

toplum tipi' inĢa etmek için sistematik çabalar sarf edildi. dünyanın daha önce görmediği 

kadar ilerleme veya felaket potansiyeli var.' Bu 'hızlı ve sürekli reform' 'tüm sınıfların ve tüm 

tarafların' iĢiydi. Yabancı etkiler sınırlıydı: Adamızdaki reform çalıĢmaları Ġngilizlerin 

eseriydi ve fikirlerinin ve çarelerinin çoğu Ġngiliz kökenliydi
5
. 

Trevelyan'ın formülasyonunda Britanya tarihinin ―Whig yorumu‖ olarak bilinen Ģeyin 

esasları tanımlanabilir: dramatik ekonomik ve sosyal değiĢime yapılan vurgu; Siyasi 

geliĢmelere, özellikle de anayasal demokrasinin evriminin iĢareti olarak yorumlananlara 

                                                                                                                                                                      
2
 Williams, A Companion To Nineteenth Century Britain…, p. 1. 

3
 G. M. Trevelyan, British History in the Nineteenth Century (1782–1901) (London, 1927), p. viii. 

4
 Trevelyan, British History, p. vii-xvi; J. Parry, The Rise and Fall of Liberal Government in Victorian Britain 

(London, 1993), pp. 8–9. 
5
 Trevelyan, British History, p. 424. 
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verilen öncelik ve baĢarılmıĢ olanlardan bir parça ulusal gurur
6
. 

Trevelyan'a göre - on dokuzuncu yüzyılın muazzam ayaklanmalarına rağmen - Ġngiliz 

karakteri ve mizacının asırlık temelleri. . . sağduyu ve iyi doğa, . . . "kiĢilik ve önyargı" 

yerinde kaldı. Endüstriyel ilerleme en sonunda sıradan insanlara da yansıdı ve Britanya 

imparatorluğu "adalet, medeniyet ve refah" taĢıyarak "dünyanın dört bir yanına yayıldı" 

iddiasında bulunmaktadır
7
. 

Bu yorum on dokuzuncu yüzyıldan Ġkinci Dünya SavaĢı'na kadar olan çoğu tarihi 

yazıya egemen oldu. Elbette diğer tarihçiler tarafından daha sofistike ve incelikli geziler 

yapıldı. Elie Halévy, A History of the English People in the Nineteenth Century adlı kitabının 

ilk bölümünü Birinci Dünya SavaĢı'ndan önce Fransızca olarak yayınlamıĢtı, ancak 1924'e 

kadar Ġngilizceye tercüme edilmedi. Halévy, devasa giriĢimini tamamlamadan öldü ve geride 

Ġngiltere ile ilgili ciltler bıraktı
8
. 1815'ten erken Viktorya dönemine kadar ve 1895-1914 

yıllarının bir incelemesi. En etkili kitabı, siyasi kurumların, ekonomik yaĢamın, dinin, 

kültürün ve bilimin bir analizini bir araya getiren, 1815'teki Ġngiltere portresi olan ilk 

kitabıydı. Halévy, esas itibariyle, ister siyasi, ister ekonomik, dini, ahlaki veya entelektüel 

olsun, Ġngiliz 'özgürlüklerine' hayran olan ve Ġngiltere'yi 'özünde uzlaĢma ve hoĢgörü ülkesi' 

olarak gören bir Ġngiliz hayranıydı
9
. 'Oxford History'nin ilgili ciltlerinin ortaya çıkıĢı 

1930'larda Ġngiltere'nin Ġngiltere'si' Whig görüĢünün temellerine meydan okumadı: Llewellyn 

Woodward'ın 1815-1870 dönemini kapsayan 1938 tarihli cildi Reform Çağı baĢlığını 

taĢıyordu ve devam eden toplumsal eĢitsizliğe, sınıf ayrımına ve diğer 'ciddi kusurlara 

rağmen' Ģu sonuca varıyordu: ya eğlence ya da iĢ. 

Almak ya da harcamak açısından Ġngiltere 1870'te 1815'e göre daha iyi bir ülkeydi. 

Dolayısıyla "ilerleme konusunda güçlü bir inanç" haklıydı
10

. 1870'den 1914'e kadar 

Ġngiltere'yi araĢtıran R.C.K. Ensor bile, bu dönemin hem Amerika'nın hem de Almanya'nın 

Ġngiliz endüstriyel üstünlüğüne yönelik tehditlerinin yükseliĢine ve çöküĢüne tanık olmasına 

rağmen, bunu hissetti. Ġngiliz tarımının kötü tarafı hâlâ iyiye ağır basıyordu: Britanya 

imparatorluğunun geniĢlemesi ve 'Ġngiliz hükümetinin bir demokrasiye' ve 'bir bütün olarak 

                                                      
6
 Williams, A Companion To Nineteenth Century Britain…, p. 2; J. Vernon, ed., Re-Reading the Constitution: 

New Narratives in the Political History of  England‟s Long Nineteenth Century (Cambridge, 1996), p. 9. 
7
 T. Pakenham, The Boer War (London, 1979), pp. 504, 572. 

8
 Trevelyan, British History, p. 426. 

9
 Williams, A Companion To Nineteenth Century Britain…, p. 2; E. Halévy, A History of the English People in 

the Nineteenth Century, [vol. 2] The Liberal Awakening (1815–1830) (London, 1949), p. vii. 
10

 L. Woodward, The Age of Reform 1815–1870 (Oxford, 1962), p. 629. 
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Ġngilizlerin okulda eğitim görmüĢ ve okuryazar bir halka dönüĢmesi'
11

. SavaĢ sonrası dönemin 

en etkili metinleri, her ne kadar çoğu zaman çok daha kapsamlı arĢiv araĢtırmalarına ve 

toplumsal ve kültürel tarihe daha büyük bir açıklığa dayalı çalıĢmalarda olsa da, bu yorumun 

geniĢ hatlarını destekleme eğilimindeydi. Asa Briggs'in olağanüstü giriĢimi, ister Longman 

History of England serisindeki cildi (The Age of Improvement 1783–1867, 1959'da 

yayınlandı) aracılığıyla, ister büyüleyici üçlemesi Viktorya dönemi aracılığıyla, on dokuzuncu 

yüzyılı yeni bir izleyici kitlesi için canlandırdı. Ġnsanlar, Viktorya Dönemi ġehirleri ve 

Viktorya Dönemi ġeyleri (1954–88). Briggs'in yaklaĢımı belki de liberal olmaktan çok sosyal 

demokrattı: Kendisi aynı zamanda Çartizm ve iĢçi hareketi tarihçisiydi ve pek çoğunun 

aksine, modern çağda 'Ġngiltere' tarihinin yapaylığını kabul etmeye hazırdı
12

. David 

Thomson'ın Ondokuzuncu Yüzyılda Ġngiltere (1815-1914) kitabı daha az otoriter bir 

yorumdur ve 1950'de yayımlandığı göz önüne alındığında artık çok eskidir, ancak 

'Ġngiltere'nin Pelikan Tarihi' ciltsiz kitabının bir cildi olarak statüsü, onun Oxford Tarihleri ile 

uğraĢmaktan çekinen birçok kiĢi tarafından okundu. Thomson'a göre 'Liberalizm' Ġngiltere'nin 

'büyüklüğünün' anahtarı: ‗güç, prestij ve refah‘
13

. 

Ancak Britanya'nın on dokuzuncu yüzyıl deneyiminin ilerici yorumları her Ģeyi 

önlerine taĢıyamadı. Aslında 1960'lardan itibaren hem Sağdan hem de Soldan onlara meydan 

okunmaya baĢlandı. Tarihin 'Whig yorumu' elbette 1930'larda Butterfield tarafından 

eleĢtirilmiĢti ve Namier'in on sekizinci yüzyılın siyasi ulusu üzerine çalıĢması iktidar 

sorunlarına alternatif bir metodolojik yaklaĢım önermiĢti. 1960'lı yıllardan itibaren 

Cambridge'deki Peterhouse College çevresinde toplanan sağcı Ģüphecilerden oluĢan küçük bir 

grup, ilerleme, demokrasi veya ekonomik kalkınma fikirlerine dayalı tarihsel yorumlardan 

kaçınan ve bunun yerine düĢünceye odaklanan bir dizi kitap ve makale yayınlamaya baĢladı. -

Mektuplar ve günlükler aracılığıyla ortaya çıkan politikacıların dünyaları. Politikacıların 

büyük amaçları ya da ideolojik ilkeleri olduğu düĢünülmüyordu; fakat esasen hırslı ve iktidar 

mücadelesi tarafından yönlendirilen kiĢiler olarak görülüyorlardı. Reform Kanunları ve Ġngiliz 

anayasal ve siyasi geliĢimindeki diğer önemli anlara iliĢkin revizyonist açıklamalar 

üretildiğinden, bu 'yüksek siyaset' okulunun tarih bilimi üzerinde bir düzeyde oldukça etkisi 

                                                      
11

 R. C. K. Ensor, England 1870–1914 (Oxford, 1936), pp. xix–xxii. 
12

 Williams, A Companion To Nineteenth Century Britain…, p. 3; A. Briggs, The Age of Improvement 1783–

1867 (London, 1959), p. 5. 
13

 Williams, A Companion To Nineteenth Century Britain…, p. 3; D. Thomson, England in the Nineteenth 

Century (1815–1914) (Harmondsworth, 1950), p. 222. 
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oldu. Ancak bu yalnızca kısmi bir tarih olabilir: Tüm toplumun değil, yönetici elitlerin 

hikayesi. Okuyucular sanayileĢme, kentleĢme veya sınıflı toplumun geliĢimine iliĢkin 

yorumlar için bu tür ciltleri boĢuna arayacaklar ve 'yüksek politika' okulunun arkasındaki 

ivmenin büyük bir kısmı son yıllarda kaybedildi. 

On dokuzuncu yüzyılda tarih yazımının ana hatlarını yeniden Ģekillendirmede daha 

çığır açıcı olan Ģey, 1960'larda baĢlayan toplumsal tarih ve emek tarihine ilginin patlamasıydı. 

Buradaki anahtar eser, E. P. Thompson'ın 1963'te yayınlanan, 'savaĢ sonrası Ġngiliz tarihinin 

tartıĢmasız en etkili tek eseri'
14

 olan Ġngiliz ĠĢçi Sınıfının OluĢumu adlı kitabıydı. Marksist 

sınıf ve sınıf bilinci kavramlarına açık bir bağlılık ve bilim adamının yalnızca Britanya'da 

değil tüm dünyada yankı bulan tarihin "kaybedenleri" olanlara bağlılığı ve etkisinin izleri 

Ġngiliz tarihçileri arasında da izlenebilmektedir. Latin ve Kuzey Amerika, Hindistan, 

Güneydoğu Asya ve Afrika. Eric Hobsbawm'ın ekonomi tarihi Endüstri ve Ġmparatorluk 

dıĢında, bir bütün olarak on dokuzuncu yüzyıla iliĢkin Marksist araĢtırmalar yapılmayacaktı; 

ancak iĢ, boĢ zaman ve sınıf oluĢumunu ele almaya yayılmadan önce, Thompson tarzı çeĢitli 

halk mücadelesi biçimlerini inceleyen monografiler vardı. Thompson'ın retorik ve kavramsal 

aygıtları, Marksist tarih çevrelerinde bile tartıĢmasız olmaktan çok uzaktı. 'AĢağıdan' tarih 

perspektifine, 'yukarıdan' tarihler tarafından meydan okundu ve zamanla feminist 

akademisyenler Thompson'cu paradigmayı cinsiyet körü olmakla suçladı
15

. Sonunda emek ve 

toplumsal tarih gibi daha geniĢ disiplinler bu sorunlardan rahatsız olacaklardı. ve diğer 

kaygılar, ancak 1960'ların sonuna gelindiğinde, temel metinleri günümüzün tarihsel 

tartıĢmalarının çoğunun temelini oluĢturmaya devam eden alt disiplinler geliĢiyordu. 

Sosyal tarihteki patlama, yeni bilgi birikimini sentezlemeye ve anlamlandırmaya 

çalıĢan bir dizi metnin ortaya çıkmasına ilham verdi. 'Ġngiliz Toplumunun Tarihi' üzerine 

öngörülen yedi bölümlük serinin yalnızca üç bölümü ortaya çıkmasına rağmen, yine de J. F. 

C. Harrison ve Geoffrey Best (1971-91) Erken, Orta ve Geç Viktorya Dönemi Britanya'sını 

kapsıyordu. Teknik jargondan kaçınan ve genel okuyucuyu hedefleyen (Best, "oldukça eski 

moda" bir sosyal tarih yazdığını itiraf etti) bu ciltler, hem sosyal ölçekte bireysel yaĢamların 

dokusuna iliĢkin bir anlayıĢı hem de "hissi" yakalamakta baĢarılıydı. Kapsadıkları belirli 

dönemlerin daha bilinçli olarak iddialı bir proje olan, 1990'da F. M. L. Thompson'ın 

                                                      
14

 Williams, A Companion To Nineteenth Century Britain…, p. 3; D. Eastwood, ‗History, politics and 

reputation: E. P. Thompson reconsidered‘, History, 85 (2000), p. 635. 
15

 E. M. Spiers, The Late Victorian Army 1868–1902 (Manchester, 1992), pp. 1–24. 
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editörlüğünde yayınlanan Cambridge Social History of Britain 1750–1950 idi. Üç cildi, 

diğerlerinin yanı sıra, çeĢitli bölgeler, demografi, barınma, yiyecek ve içecek, hükümet, suç ve 

hayırseverlik konularında bazı mükemmel bölümler içermektedir. Hem 'sınıfın dilinden' 

(toplumsal yapı üzerine bir bölüm yoktur) hem de her türlü kapsayıcı yorumlayıcı çerçeveden 

kaçınan, mevcut bilimin Marksist olmayan, aslında Whigci olmayan bir sentezi olarak 

görülmüĢtür
16

. 

Sınıf sorunlarıyla açıkça ilgilenmeyi bu Ģekilde reddetmek, belki de 1980'lerde 

modernist epistemolojileri (Marksizm dahil) çevreleyen belirsizliklerin göstergesiydi. Post-

modernist ve post-yapısalcı düĢüncenin Ġngiliz tarih bilimi üzerindeki etkisi parçalı ve kısmi 

olmuĢtur. Hem düzyazılarının gaddarlığı hem de profesyonel tarihçilerin çoğu tarafından 

karĢılandıkları kayıtsızlıkla dikkat çeken, bilinçli bir Ģekilde post-yapısalcı tarihçilerden 

oluĢan bir alt grup ortaya çıktı. Ancak çok az kiĢi kendilerini 'post-yapısalcı' olarak 

etiketlemeye istekli görünse de, Yapısalcı olsa da, dil ve temsile post-yapısalcı bir yaklaĢımın 

gündeme getirdiği sorulara duyulan ilginin ve modernist büyük anlatıların kırılganlığına dair 

farkındalığın, on dokuzuncu yüzyıl Britanya'sı üzerine yakın zamanda yazılanların çoğunda 

derinden etkili olduğuna Ģüphe yok. bu ciltteki birçok makale tarafından ortaya konmuĢtur
17

. 

Postyapısalcı metodolojiden özellikle etkilenen ilk tarih olan toplumsal cinsiyet tarihi 

ve kadın tarihi, geleneksel tarih yazımının kalbinde yer alan erkekçi varsayımların ve kadın 

deneyimlerinin dıĢlanmasının çoğuna da meydan okudu. GeçmiĢte kadınlar, 19. yüzyılın 

görünürde toplumsal tarihlerinde bile zar zor yer alırken ve erkeklik ile kadınlığın birbirini 

nasıl tanımladığına hiçbir Ģekilde açık bir ilgi gösterilmiyorken, giderek daha fazla bilim 

insanı en azından bu tür konularla ilgileniyor. Yetkili ve kapsayıcı bir yorum henüz mevcut 

olmasa bile sorular
18

. 

'On dokuzuncu yüzyıl'la ilgili metinlerin çoğunun o yüzyılı farklı tarihleri kapsayacak 

Ģekilde yorumladığı belirtilmelidir. Trevelyan 1782'de baĢladı, Briggs 1783'te, Halévy ve 

Thomson 1815'te. Trevelyan 1901'de, Briggs 1867'de, Halévy ve Thomson 1914'te sona erdi. . 

Oxford History of England, ciltlerini 1815 ve 1870'te kırarken, F. M. L. Thompson 1830-
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 Williams, A Companion To Nineteenth Century Britain…, p. 4. 
17

 Williams, A Companion To Nineteenth Century Britain…, p.  4; M. Lewis, The Navy in Transition 1814–

1864: A Social History (London, 1965), p. 26; E. M. Spiers, The Army and Society, 1815–1914 (London, 1980), 

p. 297. 
18

 P. M. Kennedy, The Rise and Fall of British Naval Mastery (London, 1976), p. 126. 
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1900'ü ve Harrison ve Best'i birlikte 1832-1901'i kapsamayı seçti
19

. Ancak her eserin, hatta 

Cambridge Sosyal Tarihi'nin bile özü on dokuzuncu yüzyıl ya da onun en büyük kısmı olarak 

kaldı. Richard Price yakın zamanda, "on dokuzuncu yüzyılın ortak anlayıĢını ortadan 

kaldırmayı", onu on sekizinci yüzyıla daha yakından bağlamayı ve (1680'de baĢlayan) 

analizini 1880'de kesmeyi amaçlayan teĢvik edici bir argümanla buna bile meydan okudu. Bu 

mantıklıdır. Söylemek gerekir ki, yalnızca belirli bir mercek aracılığıyla: sanayileĢmenin 

kasıtlı olarak dramatik olmayan bir açıklamasına ayrıcalık tanıyan ve parlamentodaki 

aristokratik tahakkümdeki ve Londra Ģehrinin mali merkeziliğindeki süreklilikleri vurgulayan 

bir mercek aracılığıyla. Bu ciltteki makalelerin okuyucuları, bunların böyle bir bakıĢ açısının 

en iyi ihtimalle tek taraflı olduğunu ileri sürecek yeterli kanıt içerdiğini kabul edebilirler
20

. 

Yakın dönem tarih yazımında kabul edilmesi gereken son bir geliĢme, on dokuzuncu 

yüzyıl tarihinin 'Ġngiliz' boyutunun yavaĢ yavaĢ, bazen isteksizce kabul edilmesidir. Adil 

olmak gerekirse, bazı tarihçiler (Trevelyan da bunlardan biriydi) yalnızca ilkinden ziyade 

Ġngiltere, Ġskoçya ve Galler'in (ve belki de Ġrlanda'nın) deneyimleriyle ilgilenmeye hazırdı (ve 

Trevelyan'ın ara sıra 'Ġngiltere' ve 'Ġngiltere' kelimelerini kullanması affedilebilir). Ġngilizce', 

'Britanya' ve 'Ġngiliz'in eĢanlamlılarıdır)
21

. Diğerleri Ġngiltere'nin ötesinde (bazıları için 

Londra'nın ötesinde) olup bitenlerle daha az ilgileniyordu ve hatta bunu söylerken 'piĢmanlık 

duymamıĢ' bile olabilirlerdi. Bu tür yersiz Ġngiliz-merkezcilik bugün daha az görülüyor. Yeni 

'Kısa Oxford Britanya Adaları Tarihi'nin genel editörü Paul Langford, hem 'Britanya Adaları' 

ifadesinin sorunlu doğasını hem de davet ettiği geçmiĢe yönelik yaklaĢımların çeĢitliliğini 

kabul ederken, Ġngilizler bunu yapmıĢ olsa bile Ģunu belirtiyor: Hükümdarlıklarını Ģu anda 

Ġngiltere olarak adlandırılan bölgenin sınırlarının ötesine geniĢletmeye hiçbir zaman ilgi 

duymamıĢ olsalar da, 'Britanya Adaları'nın çeĢitli bölgeleri arasındaki ekonomik ve kültürel 

iliĢkiler hâlâ birçok tarihyazımsal soruna yol açıyordu.'
22

 Bu, Ġngiliz tarihçileri için kesinlikle 

kabul edilemez. Tek bir hükümdar ve tek bir parlamento tarafından yönetilen, savaĢta ve 

imparatorluğunun her yerinde tek bir devlet gibi hareket eden Büyük Britanya ve Ġrlanda 

BirleĢik Krallığı, bir Ģekilde yalnızca Ġngiltere'ye odaklanan bir anlatının yeterli olabileceğini 

iddia etmek için neydi? 

Demek ki, on dokuzuncu yüzyıl Britanya'sının tarih yazımı sürekli bir değiĢim 
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 Williams, A Companion To Nineteenth Century Britain…, p. 5. 
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halindedir ve öyle de kalacak gibi görünmektedir. 'Ġlerleme' hakkındaki Whig'in kesinlikleri 

ve 'sınıf' üzerindeki Marksist vurgular, nesiller boyunca devam eden akademisyenler 

tarafından aĢamalı olarak zayıflatılmıĢ ve sorgulanmıĢ olsa da, bunların yerine baĢka hiçbir 

büyük anlatı üretilmedi. Tarihçiler bugün cinsiyet, ulusal ve bölgesel kimlik, dil ve temsilin 

istikrarsızlığı sorunlarına daha duyarlıdır. Bu yaklaĢımlardan herhangi birinin yüzyılın 

kapsayıcı bir yorumunu sağlama kapasitesine sahip olup olmadığı son derece Ģüpheli 

görünmektedir ve günümüz tarihçilerinden bazılarının geçmiĢin izlerinin kurtarılmasından 

ziyade metodolojik tartıĢmalarla daha fazla ilgilenmesi üzücüdür. George Kitson Clark, The 

Making of Victorian England adlı kitabında sokak manzaralarının fotoğraflarının geçmiĢe dair 

umut verici bir bakıĢ sunduğunu yazdı: 

Bunlar gerçekten olmuĢ olaylara ve gerçekten yaĢamıĢ ve tarihçinin mürekkep 

ĢiĢesinin yardımıyla yeniden inĢa edilmiĢ bir varoluĢa çağrılmamıĢ insanlara aittir; ve 

dolayısıyla sonuç tam olarak anlayamadığımız bir Ģey. Sokak, bir zamanlar sorgusuz sualsiz 

orada iĢlerine giden insanlarla dolu; ama hiç kimse bunların kim olduğunu, fotoğraf 

çekilmeden önce ne yaptıklarını, sonrasında ne yapacaklarını, hele akıllarını nelerin meĢgul 

ettiğini asla bilemez. O anda hepsinin paylaĢtığı ve hayattan tarihe çekilir çekilmez sonsuza 

dek ortadan kaybolan, gündelik bir olgu olarak içinde hareket ettikleri dünyaya dair o doğal 

anlayıĢ, ortak gerçeklik duygusunu da hiç kimse kurtaramaz
23

.  

Kitson Clark elbette haklıydı. Bu dünya saf anlamda kurtarılamaz. Ancak bir zamanlar 

'doğal dünya anlayıĢını' yeniden kazanma çabasının yapılmaya değer olmadığını düĢünürsek, 

tarihin çekiciliğini gözden kaçırırız
24

. 

Bir yazarın ya da editörün kronoloji, yapı ve içerik konusunda yaptığı her seçim, o 

bilim insanının söz konusu dönemi ya da konuyu nasıl anladığı hakkında bir Ģeyler ortaya 

koyar. BaĢlıklar, tarihler, içindekiler, bölümlerin kesin sıralaması, katkıda bulunanların 

kimlikleri, bunların hepsi ideolojik bir tablo oluĢturmak için kullanılabilir. Bu Ondokuzuncu 

Yüzyıl Britanya Rehberi, böyle bir haritalama konusunda diğer herhangi bir metinden daha 

masum veya bağıĢık değildir ve bu özdüĢünümlü günlerde, bu tür konular hakkında açık 

olmak da iyidir
25

. 

ÇalıĢmanın baĢlığı ve temel niteliği (çok yazarlı, düzenlenmiĢ bir metin) verilmiĢtir, 

çünkü bu cilt, Romalılardan günümüze Ġngiliz tarihine iliĢkin öngörülen dokuz ciltlik 
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Sahabeler serisinin bir parçasıdır. Bu Ġngiliz dizisi Amerika, Avrupa ve Dünya tarihini 

kapsayan daha geniĢ bir giriĢimin parçasıdır. Bu cilt, Britanya ve Kuzey Amerika'daki 

üniversiteler ve araĢtırma enstitülerinden gelen uzman yazarların kendi uzmanlık 

alanlarındaki tarihsel anlayıĢın mevcut durumunu değerlendirmeyi amaçladığı gibi, Britanya 

ve ötesindeki hem akademisyenleri hem de genel okuyucuları hedeflemektedir. Gelecekteki 

araĢtırmaların muhtemel gidiĢatı söz konusu bilimi iyi tanıyan bazı okuyucular için belirli bir 

bölüm konuya dair tazeleyici bir bakıĢ açısı sağlayabilir; Alanda nispeten yeni olan diğerleri 

için aynı bölüm, tarihsel yorumun geçmiĢ, Ģimdiki zaman ve muhtemelen gelecek ana 

hatlarına iliĢkin güvenilir bir rehber olabilir. Kaçınılmaz olarak, bazı bölümler diğerlerinden 

daha açık bir Ģekilde tarih yazımıyla ilgilidir; bu, bireysel yazarların elindeki bir seçimdir ve 

bir dereceye kadar incelenen konunun doğası tarafından da belirlenmektedir
26

. 

Cildin kronolojik aralığı zorunlu olarak biraz keyfidir. Yüzyılların sonu ve baĢlangıcı, 

fin de siecle'ye veya yeni fırsatlara eĢlik edebilecek baĢ döndürücü çöküĢ (veya daha önceki 

çağlarda paranoya ve bin yıllık kıyamet) atmosferi göz önüne alındığında, muhtemelen 

yalnızca kültür ve entelektüel faaliyet alanlarında çok fazla anlam taĢır. veya bir sonrakinin 

doğuĢuna atfedilen zorluklar. Jeoloji ve iklimin uzun sürelerinde bir yüzyıldan diğerine 

geçiĢin hiçbir önemi olmayabilir ve ekonomik ve sosyal değiĢim konularında kendisine 

yüklenen bu tür bir anlamın tesadüfi olması muhtemeldir. Siyaset dünyasında bile yüzyıllar, 

herhangi bir güç aktarımı olmaksızın düzenli olarak gelip geçecektir. Bununla birlikte, bu 

Ģekilde bakıldığında, bir yıl diğeri kadar iyi bir baĢlangıç noktasıdır ve on dokuzuncu yüzyılın 

baĢı (kesinlikle doğru olmak gerekirse, 1 Ocak 1800 yerine 1 Ocak 1801) en azından 

beraberinde bir erdem taĢır. yaygın olarak anlaĢılan bir anlama sahip olma ("endüstriyel çağ" 

veya "demokrasi yüzyılı"nın çeĢitli doğuĢlarına karĢıt olarak)
27

. 

BaĢka herhangi bir tarihi seçmek (1783? 1815? 1832?) açık bir Ģekilde tek bir yoruma, 

yüzyılın çeĢitli deneyimlerini diğerlerine göre sıralamanın bir yoluna öncelik vermek 

olacaktır. Benzer argümanlar, cildin son tarihi için de geçerli olabilir; ancak bu, Birinci Dünya 

SavaĢı'nın bir tür Ġngiliz deneyimi ile diğeri arasında açık bir duraklamaya iĢaret ettiği 

itirazına açıkça açıktır. Bununla birlikte, bu cilde katkıda bulunanların hiçbiri, analizlerini 

kabaca on dokuzuncu yüzyılın sonunda tamamlamayı çok zor bulmadı ve bu noktada baĢka 

bir editör ve baĢka bir Sahabe, görevi devralma ayrıcalığına sahip. Her halükarda, on 
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dokuzuncu yüzyıla dair belli bir anlam ifade eden yüzeysel bir düzenlilik var; çünkü Büyük 

Britanya ve Ġrlanda BirleĢik Krallığı 1 Ocak 1801'de ortaya çıktı ve bu yüzyıl, olmasa da 

egemen oldu. Kraliçe Victoria'nın kiĢiliğine göre, hâlâ tartıĢılan 'Viktorya dönemi anlayıĢı'na 

göre, onun 22 Ocak 1901'deki ölümüyle sona erdiği düĢünülebilir. Yüz yıl üç haftanın, 'on 

dokuzuncu yüzyıla yeterince yakın bir yaklaĢım olduğu düĢünülebilir. '. 

Cildin içeriği ve yapısına gelince, bunlar iki genel prensiple desteklenmektedir. 

Birincisi, mümkün olduğu ölçüde bu gerçek bir 'Ġngiliz' tarihidir. Yazarlar, uygun olan 

yerlerde, yalnızca Ġngiltere'den değil, Ġskoçya ve Galler'den de elde edilen kanıtları ve 

içgörüleri birleĢtirmeye çalıĢtılar. Ġrlanda materyalini analize dahil etmek mantıklıysa (bazı 

durumlarda olduğu gibi), bu da teĢvik edilmiĢtir; ancak Ġrlanda toplumunun büyük bir 

kısmının doğası ve dinamiklerinin, onu çoğunlukla tarihsel yorumlara daha fazla benzetilemez 

kıldığı kabul edilmektedir. Sonuçta Britanya devletine kalmıĢtı. Açıkçası, Ġrlanda özel bir 

durumdu, ancak aynı zamanda Ġngiliz yaĢamında da gerçek bir varlıktı; yalnızca siyasi 

çözümün zorlukları ve sıkıntıları nedeniyle değil (örneğin, Katolik KurtuluĢu'nun Britanya 

anakarası üzerindeki rahatlatıcı etkisi ile birlikte), aynı zamanda Ġngiliz yaĢamında da gerçek 

bir varlıktı. Ayrıca Ġrlanda Denizi'ni aĢan ekonomik ve insani bağlantılar (tarım, kıtlık, göç) 

nedeniyle. Ġskoçya ve Galler'e ayrılanlarla birlikte Ġrlanda'ya ayrılan iki bölüm, on dokuzuncu 

yüzyılda BirleĢik Krallık'ı hâlâ bölen "farklılığın" bir kısmını yakalamaya çalıĢıyor
28

. 

Ġkinci bir gereklilik, yazarların bireysel bölümlerinde, mümkün olan her yerde, hem 

erkeklerin hem de kadınların değiĢen deneyimleriyle ve Ġngiliz toplumunda her düzeyde 

toplumsal cinsiyet inĢasının nasıl gerçekleĢtiğiyle yüzleĢmeleri olmuĢtur. Kaçınılmaz olarak, 

bazı konular için açık bir cinsiyet geçmiĢi mevcut ve dolayısıyla ele alınabilirken, diğerleri 

için bu daha hareketsiz ve örtülüdür. Bu cildin on dokuzuncu yüzyıl Britanya'sında kadınlar 

ve toplumsal cinsiyet hakkında sorulabilecek tüm soruları yanıtlaması pek olası değildir, 

ancak hem daha ileri ipuçlarına hem de toplumsal cinsiyet iliĢkileri tarihinin siyasi, toplumsal 

cinsiyet iliĢkileri bağlamında nasıl konumlanabileceğine dair bir rehber sağlayacaktır. 

ekonomik, sosyal ve kültürel geliĢmeler bir bütün olarak 

Cildin organizasyonu ve içeriğine gelince, beĢ bölüme ayrılmıĢtır. Bölüm I ("Britanya 

ve Dünya") on dokuzuncu yüzyıl boyunca Britanya'nın, parodiler bir yana, "en iyi ulus" 

olduğu gerçeğiyle doğrudan ilgilidir. Anthony Howe, Britanya ve dünya ekonomisi 
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hakkındaki bölümünde, bu küresel üstünlüğün Britanya'nın ekonomik baĢarısıyla ne ölçüde 

iliĢkili olduğunu değerlendiriyor. Britanya uluslararası ekonominin ekseniydi ve bunun 

dünyanın geri kalanıyla iliĢkileri üzerinde derin etkileri vardı. John R. Davis'in, büyük ölçüde 

barıĢçıl bir yüzyıl boyunca Britanya'nın Avrupa kıtasıyla olan iliĢkisini incelemesi, 

Britanya'nın 1815'ten sonra "Avrupa güç dengesine" ne kadar derinden bağlı olduğunu ve 

Ġngilizlerin ne kadar pragmatik olduğunu ortaya koyuyor
29

. Douglas M. Peers'in Britanya 

imparatorluğu hakkındaki bölümünde tartıĢtığı gibi, Avrupa'daki Ġngiliz gücünün sınırları 

imparatorluk aĢamasında aĢılmıĢ gibi görünüyor. Ancak Britanya imparatorluğu çok büyük 

olmasına rağmen, Peers'in tabiriyle 'kararsızlık ve endiĢe' ile doluydu ve emperyal politika 

yapıcıların, Avrupa'nın durumunu izlemekle görevli olanlardan daha fazla kararlı eylem 

kapsamı yoktu. Ġmparatorluğun Ġngiliz toplumu ve kültürü üzerinde muazzam bir etkisi oldu, 

ancak Peers, fazla ikici ve indirgemeci görünen moda post-kolonyal yaklaĢımları tüm kalbiyle 

benimsemeye direniyor. Edward M. Spiers'ın tartıĢtığı gibi, hem Avrupa güç dengesinde hem 

de imparatorlukta silahlı kuvvetler yer alıyordu. Fransız SavaĢlarının sona ermesinden sonra 

Ġngiliz Ordusu, Kırım hariç, kendisini büyük ölçüde imparatorluk maceralarıyla sınırladı; 

Kraliyet Donanması 'geniĢ ve büyüyen küresel sorumlulukları yerine getiriyordu.' Yüzyılın 

sonuna gelindiğinde hizmetler Ġngiliz popüler kültürünün her zamankinden daha yaygın bir 

unsuru haline geldi ve askeri değerler herkes tarafından tam olarak onaylanmasa da görünüĢte 

takdir ediliyordu
30

. 

Bölüm II ("Siyaset ve Hükümet") anayasanın "saygılı" kısımlarına iliĢkin bir bölümle 

açılıyor; William M. Kuhn hem monarĢi hem de Lordlar Kamarası hakkındaki mevcut 

yazıların durumunu değerlendiriyor. Bu alanlardaki son çalıĢmalar kültürel ve dilsel 

'dönüĢlerden' yararlandı ancak bunların kölesi olmadı, bu süreçte oldukça modası geçmiĢ ve 

köhne imajını bir kenara attı ve dikkatleri politik sembolizm ve kültürel temsil konularına 

çekti. Philip Harling'in devletle ilgili bölümü aynı zamanda her türlü Whig teleolojisini de 

baltalıyor: Devlet iktidarda büyüdü ama Viktorya döneminin ortalarında net, rasyonel ve 

ilerici bir 'hükümet devrimi' yoktu. 1880'lerden itibaren 'hükümetin patlaması'nın bile geri 

döndürülemez olduğu düĢünülmüyordu. Michael J. Turner, 1846'da Tahıl Yasalarının 

yürürlükten kaldırılmasıyla bölünen siyasi liderlik ve siyasi partiler üzerine iki bölüm 

sunuyor. Turner, konuya yeniden gelenler için paha biçilmez olacak siyasi değiĢime iliĢkin 
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temel bir anlatı sağlıyor ve aynı zamanda daha fazla okumanın ilerleyebileceği birçok yönü de 

gösteriyor
31

. 

Bu bölüm, Michael S. Smith'in parlamenter reform ve seçmenler hakkındaki 

bölümüyle tamamlanıyor; bu bölüm, yirminci yüzyılda demokratik bir yönetime giden yolda 

geleneksel yol iĢaretleri olan 1832, 1867 ve 1884 tarihli üç Reform Yasasını çevreleyen 

karmaĢıklıkları ve bağlamları açıklıyor. Hem Turner hem de Smith, çoğunlukla 

basitleĢtirilmiĢ bir büyük anlatıya yönelik post-yapısalcı meydan okumanın farkındalar, ancak 

yeni perspektiflerin geçmiĢe dair daha ortodoks bir okumanın tamamen yerini alması 

gerektiğine ikna değiller. Sarah Richardson'ın siyaset ve cinsiyetle ilgili bölümü, geleneksel 

okumaların cinsiyet körlüğünü açığa çıkarıyor
32

. Neyse ki, 1970'lerden bu yana hem 

kadınların siyasete katılımı (genel olarak anlaĢılan) hem de toplumsal cinsiyete dayalı 

varsayımların geleneksel siyasi söylemin çoğunu destekleme biçimi konusuna önemli bir ilgi 

var. Bununla birlikte, toplumsal cinsiyet tarihi ve kadınların tarihi, en azından içeriden olmak 

üzere oldukça tartıĢmalı olmaya devam ediyor. Kuhn'un bölümünde olduğu gibi, kültürel 

pratik ve iktidar sorunlarına değinen yeniden düĢünülmüĢ bir 'politik' kavramı, yeni 

değerlendirmeler ve özgün bakıĢ açıları üretme potansiyeline sahiptir
33

. Son olarak Gregory 

Claeys politik düĢüncenin zihinsel dünyasını araĢtırıyor
34

. Bir zamanlar Bentham ve Mill'in 

egemen olduğu bir anlatı yerine, artık özgürlük ve eĢitlikle ilgili tartıĢmalarda ortaya çıkan 

incelikli farklılıkların ve farklı eğilimlerin farkındayız. Radikalizm, sosyalizm, evrim 

hakkındaki tartıĢmalar ve Yeni Liberalizm; bunların hepsi, artık tek yönlü olarak görülmese 

de algılanabilen, bireycilikten kolektivizme doğru bir değiĢime katkıda bulundu
35

. 

On dokuzuncu yüzyıl Britanya'sı muazzam toplumsal değiĢimin pençesindeki bir 

toplumdu ve Bölüm III ("Ekonomi ve Toplum") bu süreçteki temel unsurları ele alıyor. 

Michael Winstanley'in tarım ve kırsal toplum hakkındaki bölümü, bir zamanlar ağırlıklı 

olarak tarıma dayalı bir tarihin nasıl Britanya Adaları'ndaki bölgesel ve ulusal farklılıklara 

duyarlı kırsal toplumların ve kültürlerin tarihi haline geldiğini açıklıyor. 'Tarım devrimi' 

hakkındaki eski moda genellemeler böyle bir bağlamda anlamlarını büyük ölçüde yitirdi ve 
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kırsal protestoları temelde geleneksel ve geriye dönük olarak tanımlayan Marksist tasvirlerin 

bile yetersiz olduğu görüldü. Kırsal ve kentsel, tarımsal ve endüstriyel, karĢıt kategorilerden 

ziyade simbiyotikti
36

. William J. Ashworth'un sanayi ve ulaĢtırma ile ilgili bölümü, bu 

dönemin ekonomik değiĢiminin yenilik ve heyecanını yakalamak amacıyla teknik 

ekonometriden kaçınıyor. Gezginlerin Ġngiliz endüstrisi hakkındaki görüĢleri ve Amerikan 

ekonomisinin geliĢimiyle karĢılaĢtırmalar, "dünyanın atölyesi"nde neyin dikkate değer ve 

neyin hayal kırıklığı yarattığına değerli bir ıĢık tutuyor
37

. Simon Gunn'ın kentleĢmeyle ilgili 

bölümü benzer Ģekilde kasaba ve Ģehirlerin büyümesinin çarpıcı niteliğini ortaya koyuyor: 

Gunn'a göre Ģehir 'kapitalizmin ve modernitenin en ileri noktasındaydı'. Kent tarihi hiçbir 

belirti göstermeyen uzmanlıklardan biridir. Durgunluğun ve tarihsel araĢtırmanın değiĢen tüm 

modalarını kapsıyor gibi görünen bu alan, Marksist ve post-modern akademisyenlere, kültür 

ve toplumsal cinsiyet tarihçilerine, yerel politika ve hükümet tarihçilerine ve yapılı çevre ve 

toplumsal yapıyla ilgilenenlere ev sahipliği yapmaktadır
38

. Shani D'Cruze'un aileyle ilgili 

bölümü, diğerlerinin yanı sıra sanayileĢme ve kentleĢmenin insan topluluğunun temel birimi 

üzerindeki etkisini tartıĢıyor. On dokuzuncu yüzyıl dramatik bir demografik büyüme 

dönemiydi; 'aile' deneyimi çoğunlukla sınıfa ve her zaman cinsiyete göre yapılandırılıyordu. 

'Aile' erkekler, kadınlar ve çocuklar ve aralarındaki iliĢkilerin doğası hakkında bir dizi 

organize anlatının yeriydi
39

. Ian Whyte'ın göç ve yerleĢimle ilgili bölümü, on dokuzuncu 

yüzyılın toplumsal tarihinin bir baĢka çarpıcı boyutunu ele alıyor: Ekonomik ve toplumsal 

değiĢime yanıt olarak Britanya Adaları içinde ve ötesinde insanların kitlesel hareketi. Göç 

deneyimi kesinlikle bölgesel ve ulusal düzeyde farklılaĢmıĢtı ve özellikle Ġrlandalılar için 

çoğunlukla travmatikti
40

. Jane Humphries'in bölümü, ekonometrik analiz ile insanların 

değiĢim deneyimlerinin daha zor ölçülebilir yönlerine yönelik keskin bir bakıĢ açısının 

harmanlandığı "yaĢam standardı tartıĢması"nın yetkin bir incelemesidir. Son zamanlardaki 

bilimdeki eğilimin 'yeni bir karamsarlığa' doğru olduğu yönündeki sonucu, 19. yüzyıldaki 

ilerlemenin doğasına iliĢkin Whig'in varsayımlarını bir kez daha baltalıyor. Humphries 

toplumsal eĢitsizlik konularının geçerliliğinin devam ettiğine dair zorlayıcı bir iddia ortaya 
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koyarken, Martin Hewitt'in "sınıf"ın anlamına iliĢkin tartıĢması, tarihçilerin her türlü 

toplumsal tabakalaĢma duygusunu ortadan kaldırmaya yönelik post-modernizmin cazibesine 

kapılmaması gerektiğini daha da vurguluyor
41

. Hewitt'in bölümü, modern Ġngiliz sosyal 

tarihinin güç durumdaki tarih yazımı alanına net bir giriĢ sağlıyor. 

Kitabın bu kısmı, Noel Thompson'ın yakın dönem ekonomik düĢünce tarihi yazımına 

iliĢkin ustaca bir açıklamayla bitiyor. Her ne kadar sonraki nesil tarihçiler tarafından sıklıkla 

zor ve ödüllendirici olmayan bir alan olarak görülse de ekonomi politik, çağdaĢ tartıĢmaların 

çoğu için o kadar temel bir konuydu ki, önemini küçümsemek zordur ve Thompson'ın 

bölümü, literatüre mükemmel bir giriĢ sağlar. Bölüm IV ('Toplum ve Kültür'), determinist 

görünme riskiyle karĢı karĢıya olup, ana hatlarıyla belirtilen geçiĢlerden açıkça etkilenen 

yaĢam boyutlarıyla ilgilidir. Bölüm III'te, Mark A. Smith'in din tartıĢması, bilim adamlarının 

ister on dokuzuncu yüzyılın baĢlarındaki Ġngiltere Kilisesi'nin dayanıklılığını yeniden 

değerlendirme yoluyla, ister zamanlamayı tartıĢarak olsun, Ģimdiye kadarki baskın 

paradigmaları sorgulamasıyla bu konunun son yirmi yılda ne kadar verimli hale geldiğini 

ortaya koyuyor. 'LaikleĢme'nin kapsamı ve nedenleri. Philip Gardner'ın eğitim ve 

okuryazarlık hakkındaki bölümü, öğrenmenin sıradan insanlar üzerindeki etkisini 

değerlendirmenin yanı sıra eğitime eriĢimin belirlenmesinde cinsiyet, bölgesel, yerel ve 

mesleki ayrımların önemini araĢtırmak için bireysel yaĢam öykülerinden yararlanıyor. Aled 

Jones'un basın ve yayıncılık üzerine yaptığı araĢtırma, dördüncü sınıfın sıklıkla dünyaya 

iliĢkin popüler algıların Ģekillenmesine yardımcı olduğunu ve bunun kültür, temsil ve dille 

ilgilenen akademisyenler için baĢka bir verimli alan olduğunu açıklıyor. Heather Shore, suç, 

polislik ve ceza konularında son zamanlarda yapılan çok sayıda akademik çalıĢmanın 

sentezini yaparak olağanüstü bir görev gerçekleĢtiriyor. Suçlular, sosyal kötülükleri ve sosyal 

gerilimleri anlamaya ve ortadan kaldırmaya, yansıtmaya ve saptırmaya çalıĢan bir dizi 

söylemin merkezinde yer alıyordu ve suçun incelenmesi, devlet ve onun yönettiği kiĢiler ile 

popüler adalet ve adaletsizlik anlayıĢları hakkında çok Ģey ortaya koyuyor
42

. Andy Croll'un 

kendi bölümünde araĢtırdığı gibi, popüler eğlence ve spor alanı aynı zamanda sınıf ve statü, 

değiĢim ve süreklilik, toplumsal cinsiyet iliĢkileri ve ulusal kimlikle ilgili bir dizi kesiĢen 

tartıĢmanın da alanı olmuĢtur. Bir zamanların modası geçmiĢ 'modernleĢme' teorileri, yerini 

geleneksel ile yeninin iç içe geçmesine iliĢkin daha incelikli değerlendirmelere bıraktı ve 
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'sınıf', insanların boĢ zamanlarında ne yaptıklarını ve nasıl anladıklarını anlamak için güçlü 

ama tartıĢmasız olmaktan çok uzak bir araç olmaya devam ediyor. ne yaptılar. Keir 

Waddington'un sağlık ve tıp tartıĢması, bu tür temaları, bazı noktalarda Foucault'cu bakıĢ 

açılarından beslenen profesyonelleĢme ve güç tartıĢmalarıyla tamamlıyor. Bu tür bilgi ve 

becerilerin cinsiyete dayalı ve sınıfsal yapılı doğası ortaya çıktıkça, kahramanca tıbbi çabalara 

iliĢkin Whig'in hikayeleri baltalandı
43

. Lesley A. Hall tarafından araĢtırılan cinsellik konusu 

da aynı Ģekilde bu tür tarihyazımsal revizyonizmin alanı olmuĢtur. Yenilikçi tarih bilimi, daha 

önce önyargılar veya modası geçmiĢ metodolojiler tarafından gizlenen içgörüleri ortaya 

çıkardıkça, Viktorya dönemi cinsel davranıĢına iliĢkin stereotipler değerlendirildi, sorgulandı 

ve değiĢtirildi. Artık erkek ve kadın cinselliklerinin çoğulluğundan ve suç ve eğlence gibi 

cinselliğin de toplumsal düzen ve toplumsal anlam hakkındaki diğer birçok söylemle nasıl 

kesiĢtiğine dair bir farkındalıktan söz ediliyor. Patricia Pulham'ın sanatsal üretime iliĢkin 

geniĢ kapsamlı tartıĢması, bazen zamansız değere sahip iĢler olarak görülen eserlerin aslında 

üretici ve tüketici, tedarikçi ve pazar bağlamına nasıl oturtulması gerektiğine de dikkat 

çekiyor
44

. Yüksek kültür ile popüler kültür arasındaki, her zaman müzakere edilen ve asla 

durağan olmayan sınırlar, giderek daha geçirgen hale geldi. Basın gibi sanat ve edebiyat da 

kaçınılmaz olarak 'Ġngiltere'nin Durumu' sorusu gibi sosyal meseleleri ve tartıĢmaları 

yansıtıyordu ve bir dereceye kadar bunların kurucusuydu. Ve Iwan Rhys Morus'un bilimlerle 

ilgili bölümünde gösterdiği gibi, bilimsel bilgi üreticileri de içinde faaliyet gösterdikleri 

toplumsal ve tarihsel bağlamdan daha az muaf değildi. On dokuzuncu yüzyılda bilim, Ġngiliz 

kültüründe muhtemelen bugün olduğundan daha merkezi bir konumdaydı. Bu nedenle sınıf, 

cinsiyet ve ırk kaygılarından da büyük ölçüde etkilenmiĢtir. Tıpkı tıp tarihi gibi, bugün 

tarihçiler de mesleğin kendi çıkarlarına hizmet eden anlatılarını giderek daha az yüzeysel 

değerde ele alıyorlar ve bunun yerine bilimsel faaliyetlerin çoğunu yapılandıran güç ve bilgi 

sorunlarını araĢtırıyorlar
45

. 

Bölüm V ('BirleĢik Krallık') Ġrlanda, Ġskoçya ve Galler'in ayrı tarihlerini ele almanın 

yanı sıra bu dönemde kapsayıcı bir 'Ġngiliz' kimliğinin inĢasına iliĢkin tartıĢmaları da 

değerlendiriyor. Bu bölümlerden en güçlü Ģekilde ortaya çıkan Ģey, hem bu tür tarihlerin 

çeĢitli milliyetçilikler açısından önemi ve sonuçları açısından ne kadar tartıĢmalı olduğu, hem 
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de parametreleri oluĢturmak için belirli alanlarda ne kadar daha fazla çalıĢma yapılması 

gerektiği duygusudur. Sağlam tarih yazımı tartıĢmaları için. Christine Kinealy'nin Ġrlanda'da 

siyaset, ekonomi ve toplum hakkındaki iki bölümü, milliyetçilikten revizyonizme ve post-

revizyonizme kadar Ġrlanda tarih biliminin son derece tartıĢmalı ve siyasallaĢmıĢ alanına dair 

bazı etkileyici içgörüler sunuyor. BaĢka hiçbir alanda tarih, çağdaĢ siyasi tartıĢmalar ve 

popüler ulusal kimlik anlayıĢları üzerindeki etkisi açısından bu kadar önemli değildir
46

. 

E. W. McFarland'ın Ġskoçya ile ilgili bölümü, özellikle din ve politika yoluyla ifade 

edilen 'Ġskoçluk' sorunlarının on dokuzuncu yüzyıl çalıĢmalarında nasıl ön plana çıktığını 

araĢtırıyor, ancak özellikle sosyal tarih alanında çok Ģey olduğunu açıklıyor. Bu henüz 

yeterince araĢtırılmamıĢ durumda. Matthew Cragoe'nun Galler hakkındaki bölümü, birçok 

Galli tarihçinin, bilimsel çıkarları doğrultusunda, Gal "ulusunu" neyin oluĢturduğuna dair 

kısmi ve partizan bir on dokuzuncu yüzyıl okumasını yeniden üretme eğiliminde olma Ģeklini 

kapsayıcı bir tema olarak ele alıyor
47

. Bilim ancak dıĢlamalarıyla yüzleĢerek çok daha çeĢitli 

pozisyonlara, gruplara ve çıkarlara yer açabilecek alan açacaktır. Son olarak, bölümüm on 

dokuzuncu yüzyılda geliĢen 'Ġngiliz' kimliği kavramı etrafında ortaya çıkan bazı tartıĢmaları 

ve bunun Ġngilizlerin kendileri de dahil olmak üzere önceden var olan kimliklerle nasıl iliĢkili 

olabileceğini tanıtıyor. Britanya halklarının, on dokuzuncu yüzyıl tarihinin gerçeklerini 

hakkıyla yerine getiren, tüm Britanya'yı kapsayan bir çerçeve içinde incelenmesinin 

sürdürülmesi yönünde bir çağrıda bulunarak sona eriyor
48

. 

Ciltteki her bölüme daha ileri okumalar için bir rehber eĢlik etmektedir ve hem 

notlarda hem de kılavuzlarda atıfta bulunulan tüm eserlerin ayrıntıları ikincil kaynakların 

bibliyografyasında bulunacaktır. 

Sonuç 

Otuz üç bölüm ve yaklaĢık 300.000 kelimelik metinle bile bu sahabenin mutlaka seçici 

olduğu kabul edilmektedir. Okuyucular çeĢitli Ģekillerde hayırseverlik veya yoksulluk, 

demografi veya barınma, iĢçi hareketi ve tüketimcilikle ilgili bölümlerin yokluğundan 

yakınabilir. Bazı durumlarda hacim endeksi bu boĢluklardan birkaçını doldurmaya yardımcı 

olabilir, ancak seçici olma gerekliliği her zaman kazananların ve kaybedenlerin olacağı 
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anlamına geliyordu. Eksik olanın mevcut olanla telafi edileceği ve bu metinde meraklı bilim 

adamının baĢka alanlarda daha fazla aydınlanma elde etmesini sağlayacak yeterli rehberliğin 

bulunacağı umulmaktadır. Bir tarihin kapsamlı olması mümkün değildir; ancak açık uçlu ve 

verimli olması arzu edilir. Eğer okuyucular bu cildi, sayfalarının baĢparmakları ve hatta 

köĢeleri kıvrılmıĢ Ģekilde raflarına koyarlarsa, iĢi bitmiĢ olacaktır. 
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